
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Programmazione 
Unitaria

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 art. 19

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00178  del 08/07/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 165

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 165/DIR/2024/00191

OGGETTO: Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) della 
Regione Puglia (L. 144/1999 - L.R. 4/2007 e ss.mm.ii.) - D.G.R. n. 918 del 
28.06.2024. Revoca dell’Avviso di selezione indetto con AD 165/DIR/2024/121 del 
18.04.2024. Approvazione Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per 
l’individuazione di n. 10 esperti esterni in qualità di componenti del NVVIP con 
contratto di lavoro autonomo della durata di anni tre. Indizione avviso.

Struttura Speciale - Autorità gestione del POR

Sezione Programmazione Unitaria

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 08/07/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 “Norme in materia di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale”;

•

gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
ss.mm.ii.;

•

la D.G.R. n. 3261/98 con la quale sono state emanate direttive in ordine 
all’adozione degli atti di gestione da parte dei dirigenti regionali in attuazione 
della L.R. n. 7/97;

•

gli articoli 20 e 21 del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. - CAD (Codice 
dell’Amministrazione Digitale);

•

la L.R. n. 15 del 20/06/2008 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

il Regolamento UE 2016/679 “General Data Protection Regulation” in merito ai 
principi applicabili ai trattamenti dei dati personali effettuati dai soggetti pubblici 
nonché, in quanto compatibile, il Decreto Legislativo 196/03 “Codice in materia 
di protezione dei dati personali” come modificato dal D. Lgs. 101/2018;

•

la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante "Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo 'MAIA 2.0'" e ss.mm.ii.;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante "Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo 'MAIA 2.0'” e ss.mm.ii.;

•

la D.G.R. n. 1289 del 28/07/2021 di istituzione delle nuove Sezioni ai sensi 
dell’art.8 comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 di attuazione della D.G.R. n. 1289/2021 di 
Definizione delle Sezioni e delle relative funzioni;

•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di direzione 
delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, co. 2, del D.P.G.R. 22 gennaio 
2021 n. 22;

•

VISTI inoltre: 

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. del 07/03/2022, n. 302 recante “Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”;

•

la D.G.R. del 27/03/2023, n. 383 recante “D.G.R. n. 302/2022 concernente 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa 
d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione 
degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale”;

•

Struttura Speciale - Autorità gestione del POR

Sezione Programmazione Unitaria

www.regione.puglia.it 2



la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R.•
n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati; 

•

il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

•

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

•

la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (Legge di stabilità regionale 2024)”;

•

la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 avente ad oggetto "Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento Tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione".

•

VISTI in particolare, ai fini del presente provvedimento:

l’art. 1 della Legge 17 maggio 1999 n. 144 che prevede la costituzione, da parte 
delle Amministrazioni centrali e regionali, di propri Nuclei di Valutazione e 
Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) volti a garantire il supporto tecnico 
nelle fasi di programmazione, valutazione, attuazione e verifica di piani, 
programmi e politiche di interventi di ogni singola Amministrazione;

•

la Legge Regionale 8 marzo 2007, n. 4 “Nuova disciplina in materia di Nucleo di 
valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici” con cui la Regione Puglia, ha 
dettato la nuova disciplina, attualmente in vigore, per l’organizzazione e il 
funzionamento del proprio Nucleo di Valutazione;

•

l’art. 1 della Legge 7 aprile 2015, n. 14 che modifica l’articolo 1, comma 3, 
lettera b) della legge regionale 8 marzo 2007, n. 4.

•

PREMESSO che:

la Legge Regionale n. 4/2007 rappresenta la fonte normativa per il NVVIP della 
Regione Puglia definendone la composizione, il funzionamento e le 
competenze - anche rispetto al quadro programmatorio comunitario, nazionale 
e regionale – nonché assicurando gli aspetti di terzietà del Nucleo rispetto 
all’Amministrazione regionale;

•

l’art. 2 della legge regionale appena citata disciplina, tra l’altro, la composizione 
del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici e la competenza 
della Giunta Regionale a definire, con proprie direttive, le competenze e le 
specializzazioni richieste nonché i compensi previsti per i componenti, esterni 
ed interni, sulla base delle funzioni assegnate al NVVIP dalla normativa 
comunitaria, nazionale e regionale.

•

CONSIDERATO che:

Struttura Speciale - Autorità gestione del POR

Sezione Programmazione Unitaria

www.regione.puglia.it 3



con Deliberazione n. 437 del 10 aprile 2024 la Giunta Regionale, in conformità 
a quanto disposto dall’art. 2 della Legge Regionale n. 4/2007 ha, tra l’altro:

approvato le Direttive per il rinnovo del Nucleo dì Valutazione e Verifica 
degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia finalizzate all’avvio della 
selezione pubblica per il reclutamento di n. 10 esperti esterni 
all’Amministrazione regionale cui affidare l’incarico di componente del 
Nucleo di Valutazione;

○

dato mandato al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria di 
espletare le procedure necessarie per la selezione dei componenti 
esterni, assicurando la copertura finanziaria delle spese necessarie a 
garantire il funzionamento del NVVIP (stimato, sulla base dei compensi 
fissati nell’Allegato 1 alla medesima DGR, in complessivi € 1.437.300,00) 
nonché l’eventuale compenso da riconoscere al Presidente della 
Commissione di selezione (stimato nell’importo lordo di € 2.200,00, oltre 
Irap);

○

•

con Atto Dirigenziale 165/DIR/2024/121 del 18 aprile 2024, pubblicato nel 
BURP n. 34 del 26.04.2024, il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 
ha approvato e indetto l’Avviso di selezione pubblica per l’individuazione di n. 
10 esperti esterni in qualità di componenti del Nucleo di Valutazione e Verifica 
degli Investimenti Pubblici (NVVIP) della Regione Puglia, in linea con le 
Direttive approvate con D.G.R. n. 437/2024, provvedendo alla prenotazione di 
spesa.

•

RILEVATO CHE:

una volta scaduti i termini per la presentazione delle istanze sull’Avviso sopra 
specificato, e senza che queste ultime siano mai state aperte, sono intervenute 
interlocuzioni tra la Sezione Programmazione Unitaria e l’Avvocatura regionale 
nel corso delle quali è emersa l’opportunità di valutare, al fine di rispondere più 
adeguatamente all’interesse pubblico di garantire il migliore agire del NVVIP, se 
procedere ad una rettifica dell’Avviso e, quindi, delle Direttive ad esso 
presupposte approvate con D.G.R. n. 437/2024, in modo da addivenire ad una 
composizione del Nucleo che garantisse una più ampia pluralità di 
specializzazioni e al contempo una maggiore qualificazione degli esperti;

•

gli elementi dell’Avviso e delle Direttive sottoposti al vaglio delle valutazioni 
circa l’eventuale loro rettifica hanno riguardato in particolare due aspetti: 1) una 
più puntuale declinazione dei profili per i quali il numero di esperti da individuare 
fosse superiore all’unità e ciò al fine di  assicurare la necessaria pluralità di 
specializzazioni; 2) una riduzione del punteggio da attribuire ai “Corsi di 
formazione, tenuti da organismi universitari nelle materie relative al profilo per 
cui si concorre, della durata minima di tre giorni”, in modo da premiare la più 
elevata qualificazione degli esperti e rispondere più compiutamente a criteri di 
intrinseca coerenza e ragionevolezza rispetto ai punteggi attribuiti agli altri titoli 
di studio valutabili;

•

a valle delle valutazioni sugli elementi sopra riportati, la Giunta regionale, con 
Deliberazione n. 918 del 28 giugno 2024, ha approvato le Direttive per il rinnovo 
del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) che 

•

Struttura Speciale - Autorità gestione del POR

Sezione Programmazione Unitaria

www.regione.puglia.it 4



rettificano le Direttive adottate con D.G.R. n. 437/2024 nei punti sopra 
specificati e, nel dettaglio:

1. con riferimento alla qualificazione degli esperti esterni al NNVIP: 
declinando i profili in modo più puntuale e prevedendo la seguente 
articolazione dei profili:

a) n. 1 esperto in valutazione, analisi e programmazione economica 
applicata a livello territoriale ed analisi ambientale; 
b) n. 4 esperti di cui: b.1) n. 3 esperti in valutazione e monitoraggio 
di programmi, progetti complessi e loro gestione, predisposizione di 
studi di fattibilità, analisi costi benefici; b.2) n. 1 esperto in 
valutazione e monitoraggio di programmi, progetti complessi e loro 
gestione, predisposizione di studi di fattibilità, analisi costi benefici 
con specifico riferimento al settore dei trasporti;
c) n. 2 esperti di cui: c.1) n. 1 esperto in diritto amministrativo con 
specifico riferimento agli appalti pubblici e allo sviluppo urbano; c.2) 
n. 1 esperto in diritto pubblico dell’economia con specifico 
riferimento alla governance della Pubblica Amministrazione a 
supporto dello sviluppo economico; 
d) n. 3 esperti di cui: d.1) n. 2 esperti in economia con particolare 
riferimento all’analisi di fattibilità economico-finanziaria di piani di 
investimento; d.2) n. 1 esperto in economia con particolare 
riferimento all’analisi di fattibilità economico-finanziaria di piani di 
investimento e alla finanza di progetto;

2. con riferimento al punteggio attribuibile ai titoli di studio post laurea 
riconducibili alle aree di specializzazione: riparametrando il punteggio per 
i singoli “Corsi di formazione, tenuti da organismi universitari nelle materie 
relative al profilo per cui si concorre, della durata minima di tre giorni”, 
riducendo lo stesso da 0,50 a 0,10; 

con la medesima Deliberazione n. 918/2024 la Giunta ha inoltre confermato il 
mandato, già conferito con D.G.R. n. 437/2024, al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria di espletare la procedura di selezione pubblica per il 
reclutamento di n. 10 esperti esterni all’Amministrazione regionale ai quali 
affidare l’incarico di componenti del NVVIP secondo le nuove Direttive, 
provvedendo altresì alla revoca dell’Avviso adottato con AD 165/DIR/2024/121, 
nonché di costituire e nominare la Commissione di selezione secondo i criteri 
indicati nelle nuove Direttive confermativi di quelli di cui alla D.G.R. n. 437/2024;

•

sulla scorta delle Direttive adottate con D.G.R. n. 918/2024 non sono necessari 
mutamenti qualitativi o quantitativi di entrata o di spesa ulteriori rispetto a quelli 
già assunti con la D.G.R. n. 437/2024 e con l’AD 165/DIR/2024/00121.

•

Tutto ciò visto, premesso, considerato e rilevato, è necessario dare seguito alle 
Direttive per il rinnovo del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 
(NVVIP) della Regione Puglia approvate con D.G.R. n. 918 del 28.06.2024 a rettifica 
delle Direttive adottate con D.G.R. n. 437/2024 e, per l’effetto:

Struttura Speciale - Autorità gestione del POR

Sezione Programmazione Unitaria

www.regione.puglia.it 5



revocare l’Avviso di selezione pubblica approvato ed indetto con Atto 
Dirigenziale 165/DIR/2024/121 del 18 aprile 2024, pubblicato nel BURP n. 34 
del 26.04.2024; 

•

approvare ed indire l’Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per 
l’individuazione di n. 10 esperti componenti esterni del Nucleo di Valutazione e 
Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia. 

•

 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 e del D.Lgs. 196/03 

come modificato dal D.Lgs. 101/2018  
Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 e ss.mm.ii. in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, 
l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

 
 

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
 
Ai sensi della DGR n. 938 del 03.07.2023, la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
□ diretto 
□ indiretto 
X neutro 
□ non rilevato 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
 

Ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni il presente atto 
non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 

stesso non deriva alcun obbligo a carico del bilancio regionale. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di revocare l’Avviso di selezione pubblica approvato ed indetto con Atto Dirigenziale 
165/DIR/2024/121 del 18 aprile 2024, pubblicato nel BURP n. 34 del 26.04.2024, per 
l’individuazione di n. 10 esperti esterni in qualità di componenti del Nucleo di 

Struttura Speciale - Autorità gestione del POR

Sezione Programmazione Unitaria

www.regione.puglia.it 6



Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) della Regione Puglia, in 
linea con le Direttive approvate con D.G.R. n. 437/2024. 
 
Di approvare l’Avviso pubblico di cui all’Allegato A) al presente provvedimento e di 
esso parte integrante finalizzato alla selezione di n. 10 esperti in qualità di componenti 
esterni del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione 
Puglia. 
 
Di indire l’Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’individuazione di n. 10 
esperti in qualità di componenti esterni del Nucleo di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici della Regione Puglia stabilendo che la scadenza per la 
presentazione delle candidature è fissata in giorni 45 (quarantacinque) a decorrere 
dal giorno successivo alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia, secondo quanto meglio specificato nell’Avviso pubblico in parola. 
 
Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente 
provvedimento e del relativo allegato. 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo allegato nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui 
all’art. 15 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Personale e Organizzazione 
per la relativa pubblicazione nella Sezione “Concorsi” – “Avvisi di selezione pubblica” 
del sito ufficiale della Regione Puglia – www.regione.puglia.it. 
 
Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale e nel rispetto della tutela 
alla riservatezza secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione 
dei dati personali e ss.mm.ii.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
AVVISO_Selezione_NVVIP_rettificato.pdf - 
045635b34198f8120cffce9ea8457d0abe93db2525345e13530426fdd3391b81

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 165/DIR/2024/00191 dei sottoscrittori della proposta:

"E.Q. Supporto giuridico, referente anticorruzione, trasparenza, privacy e controllo di 
gestione
Arturo Fabrizio Maria Castellaneta

Struttura Speciale - Autorità gestione del POR

Sezione Programmazione Unitaria

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria
Pasquale Orlando

Struttura Speciale - Autorità gestione del POR

Sezione Programmazione Unitaria

www.regione.puglia.it 8



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

ALLEGATO A)  

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 10 

ESPERTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 

(NVVIP) DELLA REGIONE PUGLIA  

 

Art. 1 Avviso di selezione pubblica  

Ai sensi dell’articolo 1 della Legge 17 maggio 1999, n. 144, della Legge Regionale 8 marzo 2007 

n. 4 e s.m.i., sulla base di quanto stabilito dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 918 del 28 

giugno 2024, con il presente avviso è indetta selezione pubblica per titoli e colloquio per la 

costituzione del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia 

(d’ora in poi NVVIP), attraverso l’individuazione di n. 10 esperti esterni in possesso di 

un’esperienza professionale minima di cinque anni e che dovrà garantire adeguata e 

comprovata esperienza tecnica nei seguenti profili: 

COD. A) n. 1 esperto in valutazione, analisi e programmazione economica applicata a livello 

territoriale ed analisi ambientale;   

COD. B) n. 4 esperti, di cui: 

B.1) n. 3 esperti in valutazione e monitoraggio di programmi, progetti complessi e loro gestione, 

predisposizione di studi di fattibilità, analisi costi benefici; 

B.2) n. 1 esperto in valutazione e monitoraggio di programmi, progetti complessi e loro gestione, 

predisposizione di studi di fattibilità, analisi costi benefici con specifico riferimento al settore dei 

trasporti;  

COD. C) n. 2 esperti, di cui: 

C.1) n. 1 esperto in diritto amministrativo con specifico riferimento agli appalti pubblici e allo 

sviluppo urbano; 

C.2) n. 1 esperto in diritto pubblico dell'economia con specifico riferimento alla governance 

della Pubblica Amministrazione a supporto dello sviluppo economico;   

COD. D) n. 3 esperti, di cui: 

D.1) n. 2 esperti in economia con particolare riferimento all'analisi di fattibilità economico-

finanziaria di piani di investimento; 

D.2) n. 1 esperto in economia con particolare riferimento all'analisi di fattibilità economico-

finanziaria di piani di investimento e alla finanza di progetto.  

1



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

Ciascun candidato può concorrere per un unico profilo tra quelli suindicati (A, B1, B2, C1, C2, D1 

e D2), pena l’esclusione dalla selezione.  

L’attinenza dei titoli e delle esperienze acquisite è valutata dalla Commissione di selezione di cui 

al successivo Art. 8, esclusivamente con riferimento al profilo per cui il candidato concorre.  

 

Art. 2 Finalità  

II Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia è chiamato a 

supportare l'Amministrazione regionale nello svolgimento delle seguenti attività:  

- Supporto tecnico alle attività della Regione in materia di pianificazione e programmazione 

delle politiche di sviluppo locale nel campo dello sviluppo economico, della gestione del 

territorio e dell'ambiente nonché della promozione della qualità della vita sociale. Tale 

supporto si esplica attraverso l’approfondimento di studi e ricerche sui bisogni del territorio 

pugliese; la verifica in itinere delle politiche programmate; l'analisi degli impatti della 

programmazione anche mediante l’aggiornamento degli studi valutativi condotti dai 

valutatori indipendenti.   

- Valutazione di piani, programmi, progetti e interventi di sviluppo locale. Il Nucleo valuta la 

rispondenza dei programmi e progetti di investimento agli indirizzi contenuti nei documenti 

programmatici della Regione Puglia attraverso: analisi di fattibilità economico-finanziaria 

dei progetti, di compatibilità e convergenza rispetto alla programmazione regionale, 

nazionale ed euro-unitaria; valutazioni in itinere ed ex post al fine di migliorare la 

performance e valutare l'efficacia e la capacità di realizzazione degli obiettivi previsti.   

- Miglioramento dell'efficacia dell'azione amministrativa regionale e diffusione della cultura 

della valutazione nella pubblica amministrazione. A tale scopo il Nucleo: assicura alla 

Regione Puglia il supporto all’attuazione di metodologie innovative di programmazione e 

valutazione dei programmi e degli investimenti pubblici; promuove la partecipazione del 

partenariato istituzionale ed economico-sociale alla valutazione delle politiche e dei 

programmi pubblici.   

 

Art. 3  

Funzioni del Nucleo di Valutazione e verifica degli Investimenti Pubblici  

Il NVVIP svolge funzioni di supporto e assistenza alla programmazione, valutazione, 

monitoraggio e verifica degli investimenti pubblici attivati nel quadro del processo di 

2



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

programmazione delle politiche di sviluppo secondo quanto previsto dalla normativa euro 

unitaria, nazionale e regionale, ivi compreso quanto previsto nell'ambito del ciclo di 

programmazione dei fondi strutturali. Ai sensi della legge n. 144/1999 e della Legge Regionale n. 

4/2007 e s.m.i., svolge, tra l’altro le seguenti funzioni:  

a) fornisce assistenza e supporto tecnico per le fasi di:  

1. programmazione, formulazione e valutazione dei documenti di programma;  

2. analisi di opportunità e fattibilità degli investimenti e valutazione ex-ante di progetti e 

interventi;  

3. analisi di criteri di qualità ambientale e sostenibilità dello sviluppo ovvero della 

compatibilità ecologica degli investimenti pubblici;  

4. estensione delle metodologie e delle tecniche di programmazione, valutazione e 

monitoraggio e verifiche proprie dei Fondi strutturali ai programmi e progetti ordinari 

non finanziati da risorse comunitarie;  

5. certificazione per gli studi di fattibilità redatti per accedere ai finanziamenti della Cassa 

depositi e prestiti previsti per la progettazione preliminare di progetti secondo quanto 

previsto dall'articolo 4 della L. 144/1999;  

b) esprime ilparere preventivo sull'ammissibilità e sul finanziamento di tutti gli investimenti 

regionali, eccetto i progetti di incentivazione agli investimenti delle imprese manifatturiere e 

di servizi, di importo superiore a euro 10 milioni;  

c) fornisce supporto nell'ambito delle funzioni attribuitegli dagli strumenti di programmazione 

comunitaria in atto;  

d) nell'ambito della programmazione unitaria, fornisce il supporto e l'assistenza tecnica sotto il 

profilo della predisposizione, valutazione, monitoraggio, verifica e attuazione dei relativi 

interventi, anche in relazione agli eventuali adempimenti previsti dal Comitato 

interministeriale per la programmazione economica (oggi CIPESS) nell'ambito della 

destinazione delle risorse aggiuntive nazionali;  

e) nell'ambito della politica di coesione assicura le attività di valutazione che accompagnano e 

sostengono il processo di costruzione dei documenti di programmazione connessi, nel 

rispetto dei criteri della distinzione funzionale tra soggetto responsabile della 

programmazione e soggetto responsabile della valutazione e dell'adeguata competenza di 

quest'ultimo.  

3



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

f) coopera all'interno del Sistema Nazionale di Valutazione (SNV) e della Rete dei Nuclei.  

 

Art. 4  

Requisiti di partecipazione  

Possono partecipare alla procedura selettiva i candidati che alla data di scadenza del termine 

stabilito per la presentazione della domanda di partecipazione siano in possesso dei requisiti di 

seguito riportati:  

a) cittadinanza italiana o cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione Europea, così come 

previsto dall’Art. 7 della L. 97/2013 (Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 

dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europea);  

b) Diploma di Laurea (DL) conseguito ai sensi dell'ordinamento universitario previgente al D.M. 

3/11/1999 n. 509, ovvero Laurea specialistica conseguita ai sensi del D.M. 509/1999, ovvero 

Laurea Magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/2004 o titolo di studio conseguito 

all'estero e riconosciuto equipollente in base ad accordi internazionali;  

c) esperienza professionale minima di 5 anni per il profilo per il quale si concorre che, pertanto, 

non sarà oggetto di valutazione ai fini dell’attribuzione di punteggio di cui al successivo Art. 

10; 

d) godimento dei diritti civili e politici in Italia e/o negli stati di appartenenza o provenienza;  

e) non essere stato destituito o dispensato dall'impiego pubblico o privato ovvero non essere 

stato licenziato per persistente, insufficiente rendimento o a seguito dell'accertamento che 

l'impiego era stato conseguito mediante produzione di documenti falsi e comunque con 

mezzi fraudolenti;  

f) non essere stato, in quanto dipendente pubblico e/o privato, licenziato per giusta causa o 

decaduto;  

g) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale, e/o non avere procedimenti penali in corso.  

Per i candidati di nazionalità straniera, costituisce ulteriore requisito di ammissibilità la 

conoscenza della lingua italiana parlata e scritta.  

4



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

I suddetti requisiti, nonché i titoli di valutazione di cui al successivo Art. 5, devono essere 

posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente Avviso per la presentazione 

della domanda di partecipazione alla selezione.  

I requisiti di cui alle lettere a), d), e), f) e g) di cui al presente articolo, devono continuare a 

sussistere fino alla eventuale sottoscrizione, da parte dei vincitori, del relativo contratto e 

permanere fino alla scadenza naturale dello stesso.  

L’Amministrazione si riserva di procedere, in qualsiasi momento, ad eseguire idonei controlli 

sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese nella domanda di partecipazione.  

 

Art. 5 

Titoli di valutazione 

Costituiscono titoli oggetto di valutazione i seguenti:  

1. titoli di studio riconducibili al profilo di cui all’Art. 1 relativamente al quale si presenta la 

candidatura;  

2. titoli scientifici riconducibili al profilo di cui all’Art. 1 relativamente al quale si presenta la 

candidatura (da documentare con copie allegate alla domanda);  

3. titoli di servizio ed esperienze professionali svolte negli ultimi cinque anni e attinenti allo 

svolgimento di funzioni riconducibili al profilo di cui all’Art. 1 relativamente al quale si 

presenta la candidatura.  

Tutti i titoli oggetto di valutazione devono essere posseduti e conseguiti alla data di 

presentazione della domanda di partecipazione alla selezione.  

 

Art. 6  

Modalità di partecipazione e termini di presentazione della domanda  

La domanda di partecipazione alla selezione, resa ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000, 

secondo il modello di cui all’Allegato 1 “Domanda di partecipazione”, deve essere presentata, 

pena l’esclusione, per uno solo dei profili tra quelli indicati e declinati all’Art. 1 del presente 

Avviso (A, B1, B2, C1, C2, D1 e D2) e rispettare le prescrizioni e le modalità di trasmissione di 

seguito riportate:  

1. essere redatta secondo il modello di cui all’Allegato 1 “Domanda di partecipazione” al 

presente Avviso;  

5



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

2. essere sottoscritta con firma autografa (per esteso e leggibile) o digitale sull’ultima pagina. 

Nel primo caso la domanda dovrà essere corredata da documento di identità in corso di 

validità;  

3. essere trasmessa in formato elettronico PDF/A;  

4. pervenire dal candidato mediante la propria casella di Posta Elettronica Certificata (secondo 

le vigenti disposizioni - Art. 65 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) in formato elettronico al 

seguente indirizzo di posta elettronica certificata:  

nvvipregionepuglia@pec.rupar.puglia.it; 

5. riportare nel campo “Oggetto” della PEC la seguente dicitura: “Avviso pubblico NVVIP della 

Regione Puglia - Cod.  ____ (indicare il codice del profilo prescelto secondo la nomenclatura 

di cui all’Art. 1 - A, B1, B2, C1, C2, D1 e D2) - Cognome e Nome” del candidato;  

6. essere corredata dai seguenti allegati che devono rispettare le caratteristiche di seguito 

indicate:  

 curriculum vitae dal quale risultino i titoli di cui al precedente Art. 5 nonché tutti gli 

elementi utili alla valutazione delle competenze richieste, ivi compresa la specificazione 

del giorno e del mese di inizio e di fine di ciascuna delle attività ivi dichiarate. Il 

curriculum vitae redatto in lingua italiana, datato e sottoscritto all’ultima pagina con 

firma autografa (per esteso e leggibile) o digitale deve essere redatto rispettando gli 

standard del formato europeo (formato tradizionale o formato europass). Lo stesso 

dovrà, inoltre, riportare l’autorizzazione al trattamento dei dati ai sensi del D.Lgs. 

196/2006 e ss.mm.ii. e la dichiarazione di veridicità dei dati ai sensi degli Artt. 46,47 e 76 

del DPR n. 445/2000;  

 elenco, sottoscritto con firma autografa (per esteso e leggibile) o digitalmente ai sensi 

degli Artt. 46, 47 e 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, delle pubblicazioni/titoli 

scientifici attinenti al profilo prescelto per la candidatura e copia degli stessi.  

7. pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del quarantacinquesimo giorno successivo a quello 

di pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.) 

all’indirizzo PEC nvvipregionepuglia@pec.rupar.puglia.it. Qualora la scadenza dei termini di 

presentazione coincida con una giornata festiva, il termine sarà posticipato alle ore 12.00 del 

primo giorno lavorativo successivo. 

6



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

Ai fini del rispetto del termine di presentazione, fa fede la data e l’ora attestate nel 

messaggio di consegna generato dal sistema di gestione di posta elettronica certificata della 

Regione Puglia; il candidato, pertanto, è tenuto a verificare l'effettiva ricezione da parte 

dell'Amministrazione regionale controllando l'arrivo della ricevuta di avvenuta consegna 

della PEC. Qualora in ragione della dimensione dei file fosse necessario provvedere a 

trasmissioni multiple della medesima candidatura, si terrà conto dell’ultimo invio effettuato 

entro i termini stabiliti.  

Saranno escluse le candidature presentate oltre il termine di scadenza suindicato e/o attraverso 

differenti modalità e sistemi di trasmissione, anche se telematici quali, a titolo esemplificativo 

posta elettronica ordinaria, mail o PEC contenenti indirizzi URL per il download dei file inviati, 

contenenti URL soggetti a download a tempo, etc.  

Non saranno prese in considerazione le domande/documentazioni sostitutive, aggiuntive o 

integrative che dovessero pervenire oltre il termine fissato per la ricezione della domanda di 

partecipazione.  

Il presente Avviso e la successiva selezione non impegnano in alcun modo la Regione Puglia al 

conferimento degli incarichi e quest’ultima si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di 

sospendere o revocare in qualsiasi momento la presente procedura, tramite comunicazione sul 

sito web istituzionale, senza che i candidati possano vantare alcun diritto.  

I candidati possono concorrere ad uno solo dei profili indicati all’Art. 1 del presente Avviso (A, 

B1, B2, C1, C2, D1 e D2), pena l’esclusione dalla selezione. 

La Regione Puglia – Sezione Programmazione Unitaria – non risponde di eventuali ritardi e/o 

disguidi, quale ne sia la causa, ancorché comunque imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o 

forza maggiore, in ordine alla tempestiva e regolare ricezione, entro i termini previsti dal 

presente Avviso, delle domande di partecipazione e della relativa documentazione.  

 

Art. 7  

Motivi di esclusione  

Comportano l'esclusione dalla selezione:  

a) l'inoltro della domanda effettuato utilizzando un modello differente da quello di cui 

all’Allegato 1 “Domanda di partecipazione” al presente Avviso nonché la trasmissione della 

stessa con modalità diverse ed oltre i termini stabiliti nel precedente Art. 6;  

7



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

b) la mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione, del curriculum vitae e dell’elenco 

delle pubblicazioni/titoli scientifici attinenti al profilo prescelto autocertificati ai sensi degli 

articoli 46, 47 e 76 del DPR. 445/2000;  

c) la mancanza anche di uno solo dei requisiti di partecipazione di cui all'Art. 4;  

d) l'omissione anche di una sola delle dichiarazioni previste nell’Allegato 1 “Domanda di 

partecipazione” del presente Avviso;  

e) la presentazione di candidatura riferita a più profili tra quelli indicati all’Art. 1.  

I candidati si considerano ammessi con riserva alla selezione sulla base delle dichiarazioni 

riportate in domanda. Il candidato che non risulti in possesso dei requisiti prescritti e/o dei titoli 

dichiarati decadrà dai benefici conseguiti.  

 

Art. 8  

Commissione di selezione  

La Commissione di selezione, nominata dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria in 

data successiva alla scadenza del termine di presentazione delle candidature è composta, così 

come previsto dalle Direttive approvate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 918 del 28 

giugno 2024, da:  

- n. 2 componenti interni all'Amministrazione regionale - esperti in materia di 

programmazione, valutazione e verifica degli investimenti pubblici;  

- n. 1 componente esterno all’Amministrazione, con funzione di Presidente, individuato tra 

professori universitari di Università non pugliesi.  

Le funzioni di Segreteria della Commissione di selezione sono assicurate dalla Sezione 

Programmazione Unitaria della Regione Puglia.  

La Commissione di selezione opera presso la sede della Sezione Programmazione Unitaria nella 

sede di via Gentile n.52 — Bari.   

La Commissione, nella prima riunione utile e comunque prima dell’esame della documentazione 

prodotta dai candidati, può stabilire eventuali declinazioni nelle modalità di assegnazione dei 

punteggi per le categorie dei titoli indicati al successivo Art. 10, nonché per la fase relativa ai 

colloqui. Di tanto ne darà atto nel relativo verbale.   

 

8



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

Art. 9  

Procedura selettiva   

La procedura ha luogo attraverso la valutazione dei titoli di cui all’Art. 5 indicati nei curricula e di 

un colloquio individuale da svolgersi in seduta pubblica.  

La Commissione di selezione procede secondo le modalità di seguito riportate:   

prima fase: espletata la verifica dell’ammissibilità delle domande di partecipazione pervenute in 

ragione dei requisiti di cui al precedente Art. 4 e di quanto stabilito all’Art. 6 del presente Avviso, 

la Commissione, per ciascun profilo previsto all’Art. 1 del presente Avviso, attribuisce a ciascuna 

domanda un Codice Identificativo (ID) che viene comunicato a ciascun candidato e 

successivamente procede alla valutazione dei titoli di cui all’Art. 5 utilizzando i criteri di cui al 

successivo Art. 10 attribuendo un punteggio massimo di n. 70 punti. A conclusione della 

valutazione dei titoli, la Commissione formula 4 distinte graduatorie in relazione ai profili di cui 

all’Art. 1.  

A conclusione della fase istruttoria e della prima fase di valutazione dei titoli, la Commissione di 

selezione indica le candidature escluse, non ammesse/ammesse alla valutazione e formula 

quattro distinte graduatorie in relazione ai titoli valutati con riferimento alle aree di 

specializzazione dei profili suindicati.  

Tali graduatorie, anonimizzate sulla base degli ID attribuiti, sono pubblicate sul sito istituzionale 

della Regione Puglia alla Sezione “Concorsi/Aggiornamenti Bandi e Avvisi regionali” unitamente 

al calendario dei colloqui. Eventuali domande di riesame dovranno prevenire alla Commissione 

di Selezione da parte dei candidati mediante la propria casella di Posta Elettronica Certificata 

all’indirizzo nvvipregionepuglia@pec.rupar.puglia.it entro 10 giorni dalla predetta 

pubblicazione. All’esito delle eventuali domande di riesame, le graduatorie eventualmente 

riviste dalla Commissione di Selezione sono pubblicate sulla medesima Sezione del sito 

istituzionale della Regione Puglia unitamente al calendario definitivo dei colloqui.  

Al colloquio è ammesso un numero di candidati classificatisi con il punteggio più alto nella 

valutazione dei titoli pari a 5 volte il numero degli esperti richiesti per ciascun profilo. In caso di 

parità di punteggio riferita all'ultimo candidato ammissibile per ciascun profilo, si procederà 

all'ammissione a colloquio degli eventuali candidati pari merito.  

seconda fase: i candidati ammessi sono convocati per il colloquio individuale da svolgersi in 

seduta pubblica. Per il colloquio individuale è prevista l’assegnazione di un punteggio massimo 

9



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

di n. 30 punti in relazione alla verifica del possesso delle competenze specialistiche e 

dell’effettiva attinenza delle esperienze maturate in relazione al profilo professionale per il quale 

il candidato ha presentato domanda.   

I candidati che avranno riportato in sede di colloquio un punteggio almeno pari a 18 punti 

saranno inseriti nelle graduatorie finali che si definiranno secondo le seguenti modalità.  

La Commissione di Selezione, esaurita la seconda fase di valutazione relativa ai colloqui, formula 

le 4 graduatorie distinte per i profili di cui all’art. 1 in base al punteggio attribuito a ciascun 

candidato riportando sia il punteggio relativo alla valutazione dei titoli, sia il punteggio relativo 

alla valutazione del colloquio.   

Le medesime graduatorie, unitamente ai verbali e agli atti della selezione, saranno trasmesse al 

Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria per la relativa approvazione.  

 

Art. 10  

Criteri di valutazione  

Per la valutazione dei titoli la Commissione di Selezione dispone di 70 punti da attribuire ai 

seguenti elementi:  

1. Titoli di studio riconducibili alle aree di specializzazione (Max 20 punti):  

• Possesso di titoli di studio post laurea (scuola specializzazione, corsi di perfezionamento, 

dottorati di ricerca) attinenti al profilo (Max punti 10)  

- Dottorato di ricerca: punti 4 per ogni dottorato   

- Scuola di specializzazione: punti 3 per ogni specializzazione   

- Corso di perfezionamento universitario di durata almeno annuale: punti 1 per ogni 

corso   

• Corsi di formazione e/o master attinenti al profilo (Max punti 5)   

- Corsi di formazione tenuti da organismi universitari nelle materie relative al profilo per 

cui si concorre della durata minima di tre giorni: 0,10 punti per singolo corso di 

formazione   

- Master universitari e master tenuti da organismi non universitari accreditati ASFOR: 

punti 2 per ogni master   

• Abilitazione professionale, Attività post laurea di tirocinio, assegni di ricerca, stage, borse 

di ricerca attinenti al profilo (Max punti 5)   

- Abilitazione professionale: punti 1 per ogni abilitazione;   

10



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

- Attività post laurea di tirocinio, assegni di ricerca, stage, borse di ricerca attinenti al 

profilo: punti 1 per ogni attività (della durata di almeno sei mesi)   

2. Titoli scientifici riconducibili alle aree di specializzazione del profilo (Max 15 punti).   

 Pubblicazioni attinenti al profilo   

Si considereranno le pubblicazioni munite di Codice ISSN o ISBN degli ultimi cinque anni 

precedenti l’emanazione dell’Avviso attinenti al profilo per il quale si concorre.   

- Libro: punti 2 per ogni libro;   

- Capitolo di libro: punti 1 per capitolo di libro;   

- Articolo o saggio pubblicato su riviste di rilievo scientifico nazionale ed internazionale: 

punti 0,50 per ogni articolo/saggio;   

- Articolo o saggio pubblicato in atti di convegni nazionali o internazionali: punti 0,50 per 

ogni articolo/saggio.   

3. Titoli di servizio ed esperienze professionali svolte negli ultimi cinque anni e attinenti lo 

svolgimento di funzioni riconducibili alle aree di specializzazione (Max 35 punti).  

 Attività lavorativa e professionale attinente al profilo   

- Punti assegnati per mese: 0,60   

- Periodi pari o inferiori a 15 giorni non saranno oggetto di valutazione; periodi superiori 

a 15 giorni saranno considerati come mese intero.   

Sono valutabili, in tutto o in parte, esclusivamente i periodi che non hanno concorso alla 

realizzazione del requisito di partecipazione dell’esperienza minima quinquennale.  Attività 

tra loro distinte saranno valutate separatamente anche se svolte nel medesimo arco 

temporale. Al fine di consentire alla Commissione di valutare l'attinenza dell'attività 

lavorativa o professionale al profilo di candidatura prescelto, il candidato dovrà specificare il 

tipo di attività svolta, le funzioni, eventualmente i risultati prodotti.  

 

Per poter essere valutate dalla Commissione, le pubblicazioni devono essere debitamente 

allegate alla domanda di candidatura così come previsto all’Art. 6 del presente avviso.  

Tutte le pubblicazioni valutabili dovranno essere munite di Codice ISSN o ISBN.  

Qualora le pubblicazioni da valutare si riferiscano a capitoli di libro oppure articolo/saggio, in 

luogo dell’intera pubblicazione dovrà essere allegato, oltre al capitolo/articolo/saggio, la 

copertina e l’indice della pubblicazione.  

11



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

Art. 11  

Colloquio  

L’ammissione al colloquio, anonimizzata, è resa nota nella sezione “Concorsi/Aggiornamenti 

Bandi e Avvisi regionali” del sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it.   

La mancata presentazione del candidato nella data e nella sede del colloquio, comunicate con le 

modalità sopra citate, sarà considerata rinuncia.  

Il colloquio, che si svolgerà in seduta pubblica, verterà sui seguenti aspetti:  

a) Valutazione delle esperienze coerenti con il profilo di candidatura riportate nel 

curriculum vitae;  

b) accertamento del livello di conoscenza e delle competenze generali, con particolare 

riferimento\conoscenza delle materie riguardanti la normativa statale e comunitaria in 

materia di investimenti. pubblici;  

c) padronanza delle tecniche relative al proprio ambito di specializzazione, 

approfondimento argomenti che fanno parte dell'esperienza del candidato;  

d) capacità di analisi di un problema riguardante le competenze attribuite al Nucleo riferiti 

al proprio ambito di specializzazione.  

Per il colloquio la Commissione di selezione dispone di un punteggio massimo di 30 punti. 

Saranno inseriti nelle graduatorie distinte per profilo i candidati che avranno riportato in sede di 

colloquio un punteggio minimo pari a 18 punti.  

 

Art. 12  

Graduatorie  

La Commissione di Selezione, esaurita la fase di valutazione relativa ai colloqui, formula le 7 

graduatorie distinte per i profili di cui all’art. 1 (A, B1, B2, C1, C2, D1 e D2) in base al punteggio 

attribuito a ciascun candidato riportando sia il punteggio relativo alla valutazione dei titoli, sia il 

punteggio relativo alla valutazione del colloquio. Le medesime graduatorie, unitamente ai 

verbali e agli atti della selezione, saranno trasmesse al Dirigente responsabile del Sezione 

Programmazione Unitaria che, entro il termine di 30 (trenta) giorni, procederà all’adozione della 

determinazione dirigenziale di approvazione delle graduatorie dando atto, altresì, dell’elenco dei 

candidati esclusi e/o non ammessi.  

Le graduatorie finali hanno validità triennale.  

12



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

Le graduatorie finali approvate sono sottoposte all’attenzione della Giunta Regionale che 

provvede, con proprio atto, alla nomina dei componenti del NVVIP.  

La formazione e l'approvazione delle graduatorie consentirà di individuare a scorrimento i 

nominativi del gruppo dei 10 componenti del NVVIP della Regione Puglia nella compagine 

fissata dalle direttive di cui alla DGR n. 918 del 28 giugno 2024, con ciascuno dei quali la Regione 

potrà sottoscrivere i contratti di lavoro autonomo in oggetto, nei tempi che saranno stabiliti 

dall'Amministrazione e, in ogni caso, senza alcun obbligo automatico per la stessa.  

È fatta salva per la Regione la possibilità di ricorrere alle medesime graduatorie nel caso di 

affidamento di incarichi di consulenza attinenti le materie oggetto degli ambiti di 

specializzazione del Nucleo.  

 

Art. 13  

Compenso spettante e modalità di liquidazione dello stesso  

Per l'attività oggetto dell'incarico, è previsto, secondo quanto stabilito dalle direttive di cui alla 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 918 del 28 giugno 2024, per ognuno degli incaricati, a 

titolo di corrispettivo, un compenso lordo annuo di € 42.000,00, oltre oneri fiscali e 

previdenziali come per legge, se dovuti, ed è da riferirsi a quanto stabilito dalla Direttiva del 

P.C.M. 10 settembre 1999 e successive modifiche e integrazioni.  

All'atto dell'erogazione del compenso la Regione Puglia opererà le ritenute previdenziali e fiscali 

secondo quanto stabilito dalla normativa vigente.  

In applicazione del combinato disposto dell'Art. 3 comma 2 della Direttiva del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 10.9.1999 e dell'Art. 3 della successiva Direttiva del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 24.4.2001, al Presidente del NVVIP il compenso lordo annuo potrà 

essere maggiorato del 15% rispetto al compenso ordinario.  

 

Art. 14  

Diritto di accesso  

I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura selettiva, nelle 

forme e nei limiti stabiliti dall'attuale disciplina vigente in materia.  

 

13



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

Art. 15  

Incarico  

Successivamente alla nomina dei dieci componenti esterni del Nucleo da parte della Giunta 

Regionale, si procederà alla verifica dei requisiti e titoli dagli stessi dichiarati in sede di 

candidatura.  

Entro 7 giorni dalla data di notifica del provvedimento giuntale di nomina, i dieci componenti, 

prima della sottoscrizione del contratto, devono presentare dichiarazione di accettazione 

dell'incarico, unitamente alla dichiarazione attestante l'assenza di cause generali di 

incompatibilità e conflitto di interessi per l'espletamento dell'incarico de quo nonché 

l’autorizzazione ex art. 53 del D. Lgs. n.165/2001 (se dovuta), per lo svolgimento del ruolo di 

componente esterno del NVVIP rilasciata dall’Amministrazione di appartenenza.  

La sottoscrizione del contratto è subordinata agli adempimenti di cui sopra.  

Il rapporto di lavoro dei candidati dichiarati vincitori della selezione si costituisce con la 

sottoscrizione di un contratto di lavoro autonomo della durata di tre anni. La sede di 

espletamento delle attività del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della 

Regione Puglia è fissata presso la Regione Puglia in Bari, sede di Via Gentile, 52.  

I relativi effetti, sia giuridici che economici, decorrono dalla data indicata sul contratto 

medesimo.  

Costituiscono causa di risoluzione automatica del contratto, l’assenza ingiustificata per più di tre 

riunioni nelle sedute del Nucleo, registrate nel medesimo anno solare, nonché il mancato 

rispetto ingiustificato dei termini di consegna dei documenti, degli studi, delle valutazioni 

richiesti dall’amministrazione.  

In sede contrattuale sono altresì definite le ulteriori cause di revoca del contratto e decadenza 

della nomina, anche in relazione alla ripetuta ingiustificata mancata partecipazione alle attività 

collegiali del NVVIP.  

 

Art. 16  

Disposizioni relative alla raccolta e al trattamento dei dati personali   

I dati personali, trasmessi in autocertificazione o comunque contenuti nella documentazione 

prodotta per il presente avviso pubblico, saranno raccolti e trattati in conformità al D. Lgs. n. 

196/2003 e ss.mm.ii. “Codice in materia di dati personali” e al Regolamento europeo per la 

14



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

protezione dei dati personali n. 2016/679/UE del 27/04/2016 “General Data Protection 

Regulation” (GDPR) per le finalità strettamente legate al presente avviso e per l’espletamento 

delle procedure ad esso correlate e consequenziali, ivi compresa la pubblicazione dei relativi 

esiti.   

Il conferimento dei dati personali e l’autorizzazione al trattamento degli stessi sono 

indispensabili per la partecipazione alla procedura oggetto del presente avviso pubblico e per 

l’istruttoria e la valutazione delle candidature.  

La presentazione della domanda di partecipazione da parte del candidato vale come 

autorizzazione alla Regione Puglia - Sezione Programmazione Unitaria per la raccolta ed il 

trattamento dei dati personali per le finalità sopra richiamate.  

Nessun dato viene comunicato o diffuso salvo nei casi espressamente previsti dalla legge con 

particolare riguardo alle norme in materia di trasparenza e pubblicità. A tal fine i verbali ed i 

provvedimenti approvati dagli organi competenti ed i relativi esiti verranno diffusi mediante 

pubblicazione nelle forme previste dalle norme in materia e attraverso il sito internet della 

Regione Puglia.   

Nel rispetto della normativa su richiamata, i dati personali forniti per la partecipazione all’avviso 

formeranno oggetto di trattamento con modalità prevalentemente informatiche e telematiche 

che garantiranno il rispetto dei diritti, delle libertà fondamentali e della dignità delle persone, 

con particolare riferimento alla riservatezza e all’identità personale.  

Agli interessati spettano i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del citato Regolamento, al quale si 

rinvia; tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti della Regione Puglia - Sezione 

Programmazione Unitaria, Designata al trattamento dei dati ai sensi e per gli effetti della D.G.R. 

n. 145 del 30 gennaio 2019, via Giovanni Gentile, 52 - 70126 Bari 

(attuazionedelprogramma@pec.rupar.puglia.it).  

 

Art. 17  

Disposizioni finali e norme di rinvio  

La partecipazione alla procedura di selezione comporta l'accettazione delle prescrizioni 

contenute nel presente Avviso e nel relativo Allegato 1 “Domanda di partecipazione”. Eventuali 

chiarimenti e specificazioni in relazione al presente Avviso potranno essere richiesti 

direttamente al Responsabile del procedimento inviando una mail esclusivamente al seguente 

15



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

indirizzo PEC: attuazionedelprogramma@pec.rupar.puglia.it con il seguente oggetto: “Avviso 

NVVIP- Richiesta chiarimenti – Cognome e Nome”. Le risposte verranno rese note attraverso la 

pubblicazione nella sezione ““Concorsi/Aggiornamenti Bandi e Avvisi regionali” della pagina 

Concorsi del portale istituzionale della Regione Puglia - www.regione.puglia.it. 

Per tutto quanto non previsto nel presente Avviso si fa riferimento all'ordinamento giuridico 

italiano e alle leggi vigenti in materia di incarichi di lavoro autonomo.  

Il presente avviso sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché nella 

sezione “Avvisi di selezione pubblica” della pagina Concorsi del portale istituzionale della 

Regione Puglia -www.regione.puglia.it. 

Responsabile del Procedimento: avv. Maggi N. Simona, funzionaria della Sezione 

Programmazione Unitaria.   

Via Giovanni Gentile, 52- 70126 BARI.  

Tel. 080 5403157.  

e-mail: ns.maggi@regione.puglia.it 

16



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

 

Allegato 1)  

Domanda di partecipazione 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

N. 10 ESPERTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI 

INVESTIMENTI PUBBLICI (NVVIP) DELLA REGIONE PUGLIA   

 

Alla Regione Puglia  

Sezione Programmazione Unitaria  

Via Giovanni Gentile, n. 52  

70126 — BARI  

(PEC: nvvipregionepuglia@pec.rupar.puglia.it)  

 

OGGETTO: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 10 COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E 

VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI DELLA REGIONE PUGLIA DI CUI ALL'AVVISO 

PUBBLICATO SUL B.U.R.P. n. ______   del ___________  

 

II/La sottoscritto/a (Cognome e Nome) ______________________________________________ 

Nato/a a_________________________ il ____________________________________________  

Residente in _____________________________ Via ___________________________________  

Prov._________________ CAP ______________ C.F.   __________________________________ 

Tel. __________________ Cell. _________________ pec _______________________________ 

e-mail___________________________  

CHIEDE  

di partecipare alla SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 

10 COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI 

PUBBLICI DELLA REGIONE PUGLIA di cui all'Avviso pubblicato sul B.U.R.P. n. _________ del 

_________ per il seguente profilo (barrare il profilo prescelto):  

 COD. A) n. 1 esperto in valutazione, analisi e programmazione economica applicata a 

livello territoriale ed analisi ambientale;   

17



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

 COD. B.1) n. 3 esperti in valutazione e monitoraggio di programmi, progetti complessi e 

loro gestione, predisposizione di studi di fattibilità, analisi costi benefici; 

 COD. B.2) n. 1 esperto in valutazione e monitoraggio di programmi, progetti complessi 

e loro gestione, predisposizione di studi di fattibilità, analisi costi benefici con specifico 

riferimento al settore dei trasporti;  

 COD. C.1) n. 1 esperto in diritto amministrativo con specifico riferimento agli appalti 

pubblici e allo sviluppo urbano; 

 COD. C.2) n. 1 esperto in diritto pubblico dell'economia con specifico riferimento alla 

governance della Pubblica Amministrazione a supporto dello sviluppo economico;   

 COD. D.1) n. 2 esperti in economia con particolare riferimento all'analisi di fattibilità 

economico-finanziaria di piani di investimento;  

 COD. D.2) n. 1 esperto in economia con particolare riferimento all'analisi di fattibilità 

economico-finanziaria di piani di investimento e alla finanza di progetto.  

 

Consapevole delle sanzioni penali previste dall'Art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 cui 

può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci o di uso di documenti falsi  

DICHIARA  

sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47del predetto D.P.R. 445/2000, di essere 

in possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione alla selezione di cui al presente Avviso e in 

particolare:  

□di avere la cittadinanza italiana o di altro stato membro dell’Unione Europea, a tal fine 

dichiara di essere cittadino ____________;  

□di avere il pieno godimento dei diritti civili e politici in Italia e/o negli stati di appartenenza o 

provenienza;  

□di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di _________________________ prov. 

_______ (per i cittadini italiani), ovvero i motivi della non iscrizione o della cancellazione 

dalle liste elettorali medesime _________________________________________________;  

□di non aver riportato condanne penali, anche non definitive, e/o non avere procedimenti 

penali in corso, ovvero di aver riportato le seguenti condanne   

__________________________________________________________________________;  

18



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

□di non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo, di non essere stato interdetto, 

destituito o dispensato dall'impiego pubblico o privato, ovvero non essere stato licenziato 

per persistente, insufficiente rendimento o a seguito dell'accertamento che l'impiego era 

stato conseguito mediante produzione di documenti falsi e comunque con mezzi 

fraudolenti;  

□di non essere stato, in quanto dipendente pubblico e/o privato, licenziato per giusta causa o 

decaduto;  

□di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (per i soli cittadini degli altri Stati membri 

dell'Unione Europea),  

□di avere esperienza professionale minima di 5 anni per il profilo prescelto;  

□di essere in possesso del titolo di studio di cui all’art 4 del presente avviso, 

__________________________________________________conseguito in 

data__________ presso l'Università  

___________________________________________________________ con una votazione 

di ___________________;   

□(solo per i titoli di studio conseguiti all'estero) di essere in possesso del titolo di studio  

___________________________conseguito all'estero in data _______________ presso 

________________________________________ con una votazione di  

_________________ e riconosciuto equipollente in base ad accordi internazionali 

_________________________   

□________________________________________________ (indicare gli estremi del 

provvedimento che ne attesta l'avvenuto riconoscimento nel paese di origine del candidato 

ai sensi della normativa vigente)  

__________________________________________________________);  

□di essere in possesso dei titoli di valutazione di cui all'Art. 5 dell'Avviso, allegati alla presente 

domanda;  

□di essere in possesso di eventuali riserve di legge per il quale si richiedono tempi aggiuntivi 

per l’espletamento del colloquio di cui all’Art. 11 del presente Avviso, a tal fine dichiara 

_____________________________________________;   

19



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

□di voler ricevere ogni comunicazione relativa alla presente procedura di selezione al seguente 

indirizzo pec:  

________________________________________________________ impegnandosi a 

comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione alla Sezione Programmazione 

Unitaria della Regione Puglia (PEC:°nvvipregionepuglia@pec.rupar.puglia.it).  

 

Allega:  

□curriculum vitae dal quale risultano i titoli previsti dall’Art. 5 dell’Avviso nonché tutti gli 

elementi utili alla valutazione delle competenze richieste, ivi compresa la specificazione del 

giorno e del mese di inizio e di fine di ciascuna delle attività ivi dichiarate. Il curriculum vitae 

redatto in lingua italiana, datato e sottoscritto all’ultima pagina con firma autografa (per 

esteso e leggibile) o digitale redatto rispettando gli standard del formato europeo (formato 

tradizionale o formato europass). Lo stesso riporta l’autorizzazione al trattamento dei dati ai 

sensi del GDPR 679/2016, D.Lgs. 196/2006 e ss.mm.ii. e la dichiarazione di veridicità dei dati 

ai sensi degli Artt. 46,47 e 76 del DPR n. 445/2000;  

□elenco, sottoscritto con firma autografa (per esteso e leggibile) o digitalmente ai sensi degli 

Artt. 46, 47 e 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, delle pubblicazioni/titoli scientifici 

attinenti al profilo prescelto per la candidatura e copia degli stessi così come indicato all’art. 

6 dell’Avviso;  

□Copia fotostatica di documento di identità in corso di validità qualora tutti i 

documentirichiesti non siano sottoscritti digitalmente. 

 

Luogo e data          Firma  

 

___________________________      _____________________  

 

Il/la sottoscritto/a dichiara di aver preso visione dell’informativa privacy e di autorizzare il 

trattamento dei dati personali ai sensi e nel rispetto del D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e del 

Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, per le finalità connesse e 

necessarie allo svolgimento della procedura di selezione per la ricostituzione del NVVIP (Avviso 

20



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

approvato con provvedimento del Dirigente della Sezione programmazione della Regione Puglia 

n. _____ del __________).  

 

Luogo e data          Firma  

 

___________________________      _____________________ 

Informativa resa ai sensi degli articoli 13-14 del GDPR 2016/679 (General Data Protection 

Regulation)  

 

1. Ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 2016/679 (GDPR) si informano i candidati della presente 

procedura relativa a “AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI N. 10 ESPERTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI 

INVESTIMENTI PUBBLICI (NVVIP) DELLA REGIONE PUGLIA” che i dati raccolti saranno trattati 

esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento della procedura stessa e per le 

successive attività inerenti all’eventuale procedimento di nomina a componente di commissione 

esaminatrice, nel rispetto della vigente normativa specifica e con l’impiego di misure di 

sicurezza atte a garantirne la riservatezza. Nello specifico:  

- Finalità del trattamento  

I dati forniti verranno utilizzati per la gestione del procedimento de quo nell’ambito 

dell’esecuzione dei compiti di interesse pubblico della Regione Puglia o comunque connessi 

all’esercizio dei propri pubblici poteri.  

- Modalità del trattamento e conservazione  

Il trattamento verrà effettuato con procedure prevalentemente informatizzate (e solo in via 

residuale procedure manuali e/o cartacee), idonee a garantire la sicurezza e riservatezza dei 

dati, da parte del Titolare/Designato al trattamento, del Responsabile del trattamento, nonché 

di tutti i soggetti preposti alla procedura opportunamente autorizzati ed istruiti dai predetti 

soggetti.  

Nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi 

dell’articolo 5 del Regolamento UE 2016/679, i dati saranno conservati per il tempo necessario 

alla conclusione del procedimento e dei successivi adempimenti ed, in ogni caso, nei modi e nei 

limiti previsti dalla vigente normativa in materia.  

21



 

STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE DEL POR  
 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA  
 

- Conferimento dei dati  

Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporta 

l’impossibilità di dar corso alla valutazione della domanda di partecipazione alla selezione.  

- Comunicazione e diffusione dei dati  

I dati raccolti non saranno oggetto di diffusione né di comunicazione a ulteriori soggetti, salvo i 

casi previsti da specifiche disposizioni di legge. I dati raccolti non saranno trasferiti in altri Stati 

membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi extra-UE.  

- Titolare del trattamento  

Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Regione Puglia, nella persona del Dirigente 

della Sezione Programmazione Unitaria, in qualità di Designato al trattamento ex D.G.R. 

145/2019, con sede in via Gentile, 52 70126 - Bari; recapito mail:  

PEO: attuazioneprogramma@regione.puglia.it 

PEC: attuazionedelprogramma@pec.rupar.puglia.it 

- Responsabile della protezione dei dati (DPO)  

Il responsabile della protezione dei dati della Regione Puglia è contattabile al seguente indirizzo: 

rpd@regione.puglia.it  

- Diritti dell’interessato  

Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679, 

in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la 

cancellazione, la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, per 

l’esercizio dei quali è possibile rivolgere apposita richiesta scritta al Titolare del Trattamento 

nella persona del Designato o al Responsabile della Protezione dei dati personali ai punti di 

contatto innanzi indicati.  

- Modalità di esercizio dei diritti  

Ricorrendo i presupposti, si potrà proporre eventuale reclamo al Garante per la protezione dei 

dati personali ai sensi dell’articolo 77 del Regolamento UE 2016/679. Il reclamo potrà essere 

consegnato a mano presso gli uffici del Garante Privacy (all'indirizzo di seguito indicato) ovvero 

mediante l'inoltro di: a) raccomandata A/R indirizzata al Garante per la protezione dei dati 

personali, Piazza Venezia, 11 - 00187 Roma; b) messaggio di posta elettronica certificata 

indirizzata a protocollo@pec.gpdp.it  

 

22


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-07-08T15:02:20+0200
	Pasquale Orlando




